tentatur non tenet votum si deus ipsius ab illo peccato non preseruat. s; si vouens ab illo peccato non preseruat hoc est per culpam propriam. q; si uellet deus esse paratus cum ab illo peccato preseruare. q; votum sub conditione facti q; conditio non implet per culpam vouentis non est obligatorium.

Extra. pmissio que non tenet reuocatio non indiget s; pmissio facta sub conditione non existente reuocatio indiget. q; ipso iure. **Ad** ino: pbat a simili per donationem factam sub conditione de qua dicitur et eo. ti. et eo. c. iter. q; reuocari non potest nisi forte tali conditione facta que ea cessante debeat reuocari. **Itē** fra^o et dolus alicui pociuari non debet. et de immunitate ecclesie. **Ad** uersus. s; **Letex**. s; ille per cuius culpam statne conditio quam apposuit in suo voto implet fraudulenter hoc impedit. q; non potest hoc ab obligatione liberari. alias. n. fraudulenter pociuaret eide. **Rū** q; votum sub conditione factum que conditio non implet per culpam vouentis. est obligatorium q; p; rōne et auctoritate. rōne sic. **Itē** ad firmationem pmissionis sub conditione facte equalent. s. q; ille cui facta est pmissio conditiones adimpleat quam p mittens apposuit. et q; illa conditio remittat a p mittente. q; siue adimpleat conditio. siue a p mittente remittat. siue tollat t; pmissio. s; si p mittens sciēter. et ex deliberatione impedit. et est in culpa. nec ille cui fecit pmissione conditiones adimpleat quam p mittens appōit. et q; illa conditio remittat a p mittente. q; siue adimpleatur conditio. siue a p mittente remittat seu tollat tenet pmissio. idē est per equalitatem ac si ipsam remitteret cum uelit non adimpleri et conat. **Itē** ad impletur. cum. q; pmissio sua tenet t; conditio sua implere tur. nihilominus et t; q; culpam eius stat q; non impletur. auctoritate sic. extra de sponsalibus. **Sicut** et lris. di de quodā q; quādam mulierē se duxit i; iugē infra tēminū assignatū iuramento firmavit. nec per uix stetit. sed per mulierem quominus inf eos matrimonialis solēnitatis an elapsū tēminū assignatū sit secuta q; viro non ē ipurādū. immo p completa ē bēnda conditio. Idē q; est quantum ad equalentiam ad hoc ut teneat pmissio conditiones appositā adimplere et non stare per illum q; eam adimplere d; quominus impletur. sed quādo promittens impedit ei^o impletionē. illo q; debebat implere existente parato ad impletum p p mittentem. et non per alium stat ne impletur p impletur ergo bēnda ē. **Ad** p̄mum in oppositū dō q; ut visum ē i corpore quōnis q; non stat p illū q; d; adimplere conditionem quominus conditio impletur. sed stat per illū cui d; adimpleri. idē iudicandum ē ac si conditio esset impleta. **Ad** 2^m dō q; maior uera ē si ille q; uouit facit ita q; in se est ut preferuetur ab illo peccato sicut fecisset si votum non emisisset uel sicut in tēdebat facere quando votum emisit. sed si ille qui uouit hac intentione se precipitat in peccatum ut non teneat votū quod fecit. nihilominus t; votum. alias. n. fraudulenter pociuaret eidem. **Argumēta** ad secundā partē grā principalis conclusionis possunt pcedi. potest tamen dici q; minor argumēti primi falsa ē. et ad eius probationē dicendū q; sicut dicitur in glo. sup illo caplo. differētia ē iter donatoris sub conditione. et donationes factam sub modo. Illa que fit sub modo sic fit. do no tibi s; ut singulis annis tale quod facias. donatio uero sub conditione sic fit dono tibi si b feceris. uis uisus. Scito q; ut modus ē si conditio. q; cā. et sic d; ibidem. donatio facta sub modo etiam si modus non obseruetur reuocatione indiget. et de tali donatione intelligē-

da est decretalis predicta. unde in glo. ibi accipitur conditio pro modo.

Articulus sextus.

Consequenter queritur

de sexto principali. Et circa hoc queruntur tria. **Primo** utrum expediat homini uouere. **Secundo** utrum sit magis meritorium idem bonum opus cum voto quam sine voto. **Tertio** utrum expediat inuenies inducere ad hoc ut obliget se ad ingressum religionis.

Primo ostendo q; non expedit homini uouere. q; non expedit homini se p̄uare magno dei dono. s; libertas uolens est magnum dei donū quā in pre p̄uare se hō p votum. q; non expedit homini uouere. **Itē** non expedit homini se periculo exponere. sed uouens exponit se periculo alicuius transgressionis cui non erat expositus ante uotū. q; non expedit ei uouere.

Itē non expedit homini facere aliquid quod suum ageretur peccatum si peccat. sed si religiosus peccat grauius est suū peccatum quam in seculari. q; sicut dicit Ansel. in libro de similitudine ultra mediū. in. c. de similitudine. inf monachū peccatē et laicum si penitere uoluerit maiorē dānationi subiacet monachus. q; non expedit uouere religionis ingressum. et multo fortius nec aliud quod sitis bonū. **Itē** nullus d; aliquid facere quod augeat in ipso peccatū malū. s; uouere bonū ē huiusmodi. q; sicut dicit glo. super illud Ro. septimo. peccatum occasione accepta per mandatum quod peccatū dulcius fit d; uera tur. ergo nullus debet aliquid bonum uouere nec hoc reddatur promissio ad malum contrarium.

Contra psal. **Uouete et reddite domino deo vestro et c.** **Itē** homini expedit facere illud quod maiorem consequitur misericordiam si de peccato peniteat. sed in Ansel. ubi prius. si religiosus peccat et de peccato peniteat maiorem consequitur misericordiam quam penitens in seculo. ergo expedit homini uouere. **Respondeo** q; uouens aut uouet bona quorum obseruatio uidetur probabiliter proportionata infirmitati sue spirituali. aut improporcionata. primo modo uouere expedit homini. quia per hoc firmat amplius uoluntatem suam in bono. et pro magna parte excludit a se libertatem. malefaciendi. et facit actum uirtutis laicie. et ideo uouendo meretur. **Secundo** modo non expedit homini uouere nec licet. tale enim votum non haberet discretionem conuenientem. cum per hoc uouens magis uideretur se illaqueare quam augere securitatem de sua salute. quilibet tamen reputare debet obseruationem voti religionis proportionatam esse sue infirmitati spirituali nisi per certam experientiam sibi de contrario constaret. propter enim custodiam que magis adhibetur religiosi quam secularibus. et propter bona exempla que uidet frequentius et bona uerba que frequentius audiunt. et propter maiores solatōes spirituales que ex diuina benignitate ob fauore religionis. et ex scā societate recipiunt. obseruatio aliquorum bonorum proportionata ē alicui erit i religioe que eide proportionata non ēet in seculo remanenti. **Ad** p̄mum in oppositum dicendum q; sicut dicit Ansel. in li-